

Daugavpils Vienības pamatskolas  
6.b klases skolniece  
Beate Sprindžuka  
Skolotāja-konsultante: Inga Sokolova  
Nominētā persona: Ināra Sprindžuka

*Uz pasaules ir miljardiem cilvēku. Katrs no tiem ir savādāks: ar savu raksturu, izskatu un temperamentu. Pasaulē arī ir daudz vēsturnieku. Latvijā to ir simtiem, un Daugavpilī desmitiem, bet man vismīļākā vēstures māmiņa ir daugavpiliete Ināra Sprindžuka...*

*Ināra Sprindžuka (dzimusi: 20.10.1962.) ir bijusī Daugavpils Valsts Ģimnāzijas vēstures skolotāja. Viņa pašlaik strādā Daugavpils Izglītības pārvaldē par priekšsēdētāja vietnieci. Ināra ir pabeigusi Daugavpils 12. vidusskolu un Latvijas Universitātes vēstures un filozofijas fakultāti. Darba gaitas Ināra sāka Vaboles vidusskolā. Vaboles vidusskola deva pamatus darbam Daugavpilī. Ināra strādā līdzās vēstures skolotājiem, sadarbojas ar skolu direktoriem un direktoru vietniekiem skolas mācību darbā. Viņa organizē valsts eksāmenu norisi Daugavpilī. Viņai patīk strādāt kolektīvā, un kopā ar darba kolektīvu jau 20 gadus (kopš 1992.) risināt problēmas. Viņa izvēlējās darbu skolā, jo viņai ļoti patika sava 1. vēstures skolotāja Mirdza Tjarve. Ināra izvēlējās vēsturi, jo viņai patīk uzzināt visu par to kā kas ir radies, viņai visvairāk patīk mākslas vēsture.*

*Inārai ir daudz dažādu hobiju, tie ir: dārzniecība, sēņošana, adīšana, patīk skatīties detektīvseriālus un filmas. Bet visvairāk Inārai patīk būt kopā ar ģimeni. Tad kad ir iespēja, patīk ceļot. Viņai liekas, ka hobiji dod spēku strādāšanai. Viņai patīk dzīvnieki, tajā skaitā suņi. Inārai pašai mājās dzīvo pūkains suņuks!*

*Es viņu izvēlējos nominēt par "Daugavpils lepnumu 2012.", jo Ināra ir viens no tiem cilvēkiem, kas mani pazīst no dzimšanas. Tas cilvēks, kurš var palīdzēt dzīves likstās un arī tas, kurš mani mīl. Viņa parasti ir glābiņš, tad, kad es kaut ko nesaprotu vēsturē. Bet ne jau tikai man Ināra ir mācījusi Latvijas un pasaules vēsturi. Man liekas, ka tas ir viņas lielākais devums Daugavpils bērniem un jauniešiem – iemācīt saprast vēsturi un tās jēgu. Cienīt, godāt un mīlēt vēsturi....*

